Муниципальное образование «Онежский муниципальный район»

Собрание депутатов четвертого созыва

(седьмая сессия)

РЕШЕНИЕ

В редакции решений от 26.04.2018г. №45, от 15.11.2019г. №151

	от 18 февраля 2010 года
	№ 23

Об утверждении Порядка осуществления

муниципальных заимствований, обслуживания и управления муниципальным долгом муниципального образования «Онежский муниципальный район»

В соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в муниципальном образовании «Онежский муниципальный район»,

Собрание депутатов решает:

1. Утвердить прилагаемый Порядок осуществления муниципальных заимствований, обслуживания и управления муниципальным долгом муниципального образования «Онежский муниципальный район».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава муниципального образования

«Онежский муниципальный район»

А.В.Митько

Утвержден

Решением Собрания депутатов

от 18 февраля 2010 года №23

ПОРЯДОК

ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ЗАИМСТВОВАНИЙ,

ОБСЛУЖИВАНИЯ И УПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫМ ДОЛГОМ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ОНЕЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

Общие положения

1.1 Настоящий Порядок осуществления муниципальных заимствований, обслуживания и управления муниципальным долгом муниципального образования «Онежский муниципальный район» (далее по тексту - Порядок) разработан на основании Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и определяет основные принципы муниципальных заимствований, порядок управления, контроля и обслуживания муниципального долга муниципального образования «Онежский муниципальный район» (далее по тексту – муниципальное образование).

1.2 Основные понятия и термины, применяемые в настоящем Порядке:

муниципальные заимствования - муниципальные займы, осуществляемые путём выпуска ценных бумаг муниципального образования, и кредиты, привлекаемые в соответствии с положениями Бюджетного Кодекса Российской Федерации в бюджет муниципального образования «Онежский муниципальный район» (далее – районный бюджет) от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и от кредитных организаций, по которым возникают долговые обязательства;

муниципальный долг - обязательства, возникающие из муниципальных заимствований, гарантий по обязательствам третьих лиц, другие обязательства в соответствии с видами долговых обязательств, установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации, принятые на себя муниципальным образованием;

муниципальная гарантия – вид долгового обязательства, в силу которого муниципальное образование обязано при наступлении предусмотренного в гарантии события (гарантийного случая) уплатить лицу, в пользу которого предоставлена гарантия (бенефициару), по его письменному требованию определённую в обязательстве денежную сумму за счёт средств районного бюджета в соответствии с условиями даваемого гарантом обязательства отвечать за исполнение третьим лицом (принципалом) его обязательств перед бенефициаром;

реструктуризация долга - основанное на соглашении прекращение долговых обязательств, составляющих муниципальный долг, с заменой указанных долговых обязательств иными долговыми обязательствами, предусматривающими другие условия обслуживания и погашения обязательств;

предельный объём муниципального долга – устанавливаемый решением о бюджете муниципального образования на очередной финансовый год верхний предел муниципального долга с указанием в том числе обязательств по муниципальным гарантиям.

1.3Долговые обязательства, входящие в состав муниципального долга, могут существовать в виде обязательств по:

1) ценным бумагам муниципального образования;

2) бюджетным кредитам, привлеченным в районный бюджет от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;

3) кредитов, полученных муниципальным образованием от кредитных организаций;

4) гарантиям муниципального образования.

Долговые обязательства муниципального образования не могут существовать в иных видах, за исключением предусмотренных этим пунктом.

1.4 В объем муниципального долга включается:

1) номинальная сумма долга по муниципальным ценным бумагам;

2) объем основного долга по бюджетным кредитам, привлеченным в местный бюджет;

3) объем основного долга по кредитам, полученным муниципальным образованием;

4) объем обязательств по муниципальным гарантиям;

5) объем иных непогашенных долговых обязательств муниципального образования.

1.5 Долговые обязательства муниципального образования могут быть краткосрочными (менее одного года), среднесрочными (от одного года до пяти лет), долгосрочными (от пяти до десяти лет включительно).

2. Предельные размеры долговых обязательств

В решении Собрания депутатов о бюджете муниципального образования на очередной год утверждаются следующие параметры:

1) предельный объем муниципальных заимствований, не превышающий сумму, направляемую в текущем финансовом году на финансирование дефицита районного бюджета и (или) погашение долговых обязательств районного бюджета;

2) предельный объем муниципального долга, не превышающий утвержденного общего годового объема доходов районного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений;

3) верхний предел муниципального долга по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом с указанием в том числе верхнего предела долга по муниципальным гарантиям;

4) предельный объем расходов на обслуживание муниципального долга, не превышающий 15 процентов объема расходов районного бюджета, за исключением объема расходов, которые осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;

5) бюджетные ассигнования на возможное исполнение выданных муниципальных гарантий.

Если при исполнении районного бюджета нарушаются предельные значения муниципального долга и расходов на его обслуживание, Администрация муниципального образовании не вправе принимать новые долговые обязательства, за исключением принятия соответствующих долговых обязательств в целях реструктуризации муниципального долга.

3. Осуществление муниципальных заимствований

3.1 Муниципальные внутренние заимствования осуществляются в целях финансирования дефицита районного бюджета, а также для погашения долговых обязательств муниципального образования.

3.2 Право осуществления муниципальных заимствований от имени муниципального образования принадлежит администрации муниципального образования. Финансовое управление является уполномоченным органом администрации по осуществлению муниципальных заимствований. (в редакции решения от 15.11.2019г. №151)
3.3 Муниципальные внутренние заимствования осуществляются на основании программы муниципальных внутренних заимствований, которая утверждается решением Собрания депутатов муниципального района о районном бюджете на соответствующий год и является обязательным приложением к нему.

Программа муниципальных внутренних заимствований представляет собой перечень всех внутренних заимствований района на очередной финансовый год с указанием объёма привлечения и объёма средств, направляемых на погашение основной суммы долга, по каждому виду заимствований.

В зависимости от принятого Собранием депутатов решения о составлении и утверждении проекта районного бюджета сроком на один год (на очередной финансовый год) или сроком на три года (очередной финансовый год и плановый период) указанные выше параметры бюджета, а также программа муниципальных внутренних заимствований утверждаются на очередной финансовый год (или очередной финансовый год и плановый период).

4. Кредитные обязательства

4.1 Привлечение заемных средств на основании заключения кредитных договоров и соглашений осуществляется финансовым управлением администрации муниципального образования в пределах средств, предусмотренных программой муниципальных заимствований на очередной финансовый год. (в редакции решения от 15.11.2019г. №151)
4.2 Привлечение заёмных средств у кредитных организаций осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации и на условиях, установленных настоящим решением.

4.2.1 Привлечение кредитов от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации осуществляется в порядке и в соответствии с положениями о предоставлении, использовании и возврате бюджетных кредитов, утверждаемыми Министерством финансов Российской Федерации. (пункт введен решением от 26.04.2018г. №45)
4.3 Обязательным условием заключения кредитных договоров являются:

-цель привлечения кредита;

-сумма кредита;

-срок погашения кредита;

-процентная ставка за пользование кредитом;

-обеспечение кредита;

-целевое использование кредита.

4.4 Способом обеспечения кредита может являться договор залога муниципального имущества, заключаемый в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации.

4.5 Средства, полученные по заключенным кредитным договорам, используются строго на цели, указанные в решении Собрания депутатов о привлечении кредита.

4.6 Отбор кредитных организаций осуществляется путем проведения открытого аукциона или конкурса в соответствии с положениями федерального закона о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд.

4.7 От имени муниципального образования кредитные договоры подписывает глава муниципального образования и руководитель финансового управления, либо иные должностные лица, имеющие соответствующие полномочия.

4.8 Средства, предусматриваемые на привлечение и погашение полученных кредитов, должны быть утверждены решением Собрания  депутатов муниципального района о районном бюджете на соответствующий год также в составе источников внутреннего финансирования дефицита районного бюджета.

4.9 Погашение кредита (сумма основного долга, проценты за пользование кредитом, штрафные санкции) осуществляется финансовым управлением администрации муниципального образования на основании кредитного договора.
4.10 Учет и списание долга по погашенным кредитным обязательствам ведет финансовое управление в долговой книге муниципального образования.

5. Муниципальные гарантии

5.1 От имени муниципального образования муниципальные гарантии предоставляются администрацией муниципального образования, в пределах общей суммы предоставляемых гарантий, указанной в решении о бюджете на очередной финансовый год в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса.

5.2 Администрация муниципального образования заключает договоры о предоставлении муниципальной гарантии по долговым обязательствам:

-муниципальных предприятий, находящихся в ведении муниципального образования;

-организаций любой формы собственности, выполняющих муниципальный заказ муниципального образования или участвующих в реализации муниципальных программ социально-экономического развития района;

-иных юридических лиц независимо от форм собственности в соответствии с условиями настоящего Порядка.

5.3 Предоставление муниципальных гарантий осуществляется в соответствии с Программой гарантий муниципального образования «Онежский муниципальный район», которая утверждается решением Собрания депутатов о районном бюджете и является обязательным приложением к нему.

5.4 Программа муниципальных гарантий представляет собой перечень предоставляемых муниципальных гарантий в валюте Российской Федерации на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период) с указанием:

-общего объёма гарантий;

-направления (цели) гарантирования с указанием объёма гарантии по каждому направлению (цели);

-наличия или отсутствия права регрессного требования гаранта к принципалу, а также иных условий предоставления и исполнения муниципальных гарантий;

-общего объёма бюджетных ассигнований, которые предусматриваются в очередном финансовом году (очередном финансовом году и плановом периоде) на исполнение гарантий по возможным гарантийным случаям.

5.5 В программе муниципальных гарантий отдельно предусматривается каждое направление (цель) гарантирования с указанием категории и наименований принципалов, объём которого превышает 100 тысяч рублей.

Муниципальные гарантии, превышающие 100 тысяч рублей, подлежат реализации только при их утверждении в составе Программы муниципальных гарантий Онежского района.

5.6 Предоставление муниципальной гарантии, а также заключение договора о предоставлении муниципальной гарантии осуществляется после представления принципалом в администрацию муниципального образования документов согласно установленному администрацией муниципального образования перечню.

5.7 Порядок и условия предоставления муниципальных гарантий устанавливается администрацией муниципального образования.

6. Выпуск муниципальных ценных бумаг

6.1 Предельные объемы выпуска муниципальных ценных бумаг по номинальной стоимости на очередной финансовый год устанавливается  Собранием депутатов муниципального района в соответствии с верхним пределом муниципального долга, установленным решением о районном бюджете.

6.2 Процедура эмиссии муниципальных ценных бумаг регулируется Федеральным законом об особенностях эмиссии и обращения государственных и муниципальных бумаг.
7. Обслуживание и учет муниципального долга

7.1 Под обслуживанием муниципального долга понимаются операции по выплате доходов по муниципальным долговым обязательствам в виде процентов по ним и (или) дисконта, осуществляемые за счёт средств районного бюджета.

7.2 Расходы на обслуживание муниципального долга отражаются в решении Собрания депутатов муниципального образования на соответствующий финансовый год в соответствии с бюджетной классификацией Российской Федерации.

Поступления в районный бюджет средств от муниципальных заимствований отражаются как источники финансирования дефицита бюджета.
Все расходы на обслуживание долговых обязательств, включая дисконт (или разницу между ценой размещения и ценой погашения (выкупа) по муниципальным ценным бумагам), отражаются в районном бюджете как расходы на обслуживание муниципального долга.

Поступления в бюджет от размещения муниципальных ценных бумаг в сумме, превышающей номинальную стоимость, поступления в бюджет, полученные в качестве накопленного купонного дохода, а также разница, возникшая в случае выкупа ценных бумаг по цене ниже цены размещения, относятся на уменьшение расходов на обслуживание муниципального долга в текущем финансовом году.

Погашение основной суммы муниципального долга, возникшего из муниципальных заимствований, учитывается в источниках финансирования дефицита районного бюджета путем уменьшения объема источников финансирования дефицита районного бюджета.

7.3 Муниципальный долг учитывается в муниципальной долговой книге Онежского района, представляющей собой реестр всех долговых обязательств, включаемых в состав муниципального долга.

7.4 Ведение долговой книги муниципального образования осуществляет финансовое управление администрации.

7.5 Информация о долговых обязательствах муниципального образования, отражённых в муниципальной долговой книге, подлежит передаче в Министерство финансов Архангельской области.

7.6 Порядок ведения долговой книги муниципального образования устанавливается администрацией муниципального образования.

011002180230.doc